
Executivo 3 TERÇA-fEiRA, 15 dE juLho dE 2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 12º
Nº do Contrato: 060/2006
Objeto do Contrato: construção do protótipo 03 e 09 da EEEFM 
Manoel Lobato, no município de Promavera/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 189.983,82
Modalidade de Licitação: T.P. nº 013/2006
Partes: Seduc/Empresa Ditron Engenharia Comércio e Serviços 
Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando prorrogar vigência 
do contrato original.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 11/07/2008
Vigência do Aditamento: 12/07/2008 a 09/09/2008
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 17/10/2006; 2º T.A. Data: 
15/12/2006; 3º T.A. Data: 09/02/2007; 4º T.A. Data: 10/04/2007; 
5º T.A. Data: 09/08/2007; 6º T.A. Data: 18/09/2007; 7º T.A. 
Data: 19/11/2007; 8º T.A. Data: 17/01/2008; 9º T.A. Data: 
29/02/2008; 10º T.A. Data: 18/03/2008; 11º T.A. Data: 
18/03/2008; 12º T.A. Data: 15/05/2008
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 15/07/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 003/2006
Objeto do Contrato: locação de imóvel para funcionamento do 
anexo da EEEFM Padre Vitaliano Maria Cari, em Capitão Poço/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 1.000,00
Modalidade de Licitação: D.L. nº 016/2006
Partes: Seduc/Sr. Carlos Roberto Ferreira de Souza
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando alterar o valor 
mensal do contrato original, dotação orçamentária , bem como 
prorrogar sua vigência.
Valor: R$ 1.800,00
Data da Assinatura: 09/07/2008
Vigência do Aditamento: 10/07/2008 a 09/01/2009
Dotação Orçamentária: Produto: 1290. Ação: 47.563. Códigos: 
16.101.12.361.1097.4107.3390.36
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 0,0
Endereço do Contratado: Capitão Poço/Pa
Data da Publicação: 15/07/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 9º
Nº do Contrato: 080/2006
Objeto do Contrato: construção do protótipo 06 e 09 e adequação 
funcional na EEEM Osvaldina Muniz localizada no município de 
Cametá/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 126.761,67
Modalidade de Licitação: T.P. nº 040/2006
Partes: Seduc/Empresa Construtora Fixa Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando prorrogar vigência 
do contrato original.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 07/07/2008
Vigência do Aditamento: 08/07/2008 a 05/09/2008
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 24/11/2006 Valor R$-
31.514,69; 2º T.A. Data: 14/02/2007; 3º T.A. Data: 19/08/2007; 
4º T.A. Data: 13/09/2007; 5º T.A. Data: 13/10/2007; 6º T.A. 
Data: 20/12/2007; 7º T.A. Data: 21/02/2008; 8º T.A. Data: 
12/05/2008
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 15/07/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 9º
Nº do Contrato: 072/2006
Objeto do Contrato: construção de uma unidade escolar de 

ensino médio, localizada no município de Curuça/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 573.342,87
Modalidade de Licitação: T.P. nº 033/2006
Partes: Seduc/Empresa Construtora Fixa Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando prorrogar a 
vigência do contrato original.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 10/07/2008
Vigência do Aditamento: 11/07/2008 a 08/09/2008
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 22/01/2007; 2º T.A. Data: 
24/02/2007; 3º T.A. Data: 23/07/2007; 4º T.A. Data: 18/10/2007; 
5º T.A. Data: 06/12/2007; 6º T.A. Data: 17/01/2008; 7º T.A. 
Data: 14/03/2008; 8º T.A. Data: 12/05/2008
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 15/07/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 8º
Nº do Contrato: 120/2006
Objeto do Contrato: construção de unidade escolar de ensino 
médio e construção do protótipo 13 na EEEF José Emim, 
município de Igarapé Açú/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 744.192,36
Modalidade de Licitação: T.P. nº 048/2006
Partes: Seduc/Empresa Construtora Fixa Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando prorrogar vigência 
do contrato original.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 11/07/2008
Vigência do Aditamento: 12/07/2008 a 09/09/2008
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 22/03/2007; 2º T.A. Data: 
19/07/2007; 3º T.A. Data: 18/09/2007; 4º T.A. Data: 16/11/2007 
Valor R$-147.672,19; 5º T.A. Data: 17/01/2008; 6º T.A. Data: 
18/03/2008; 7º T.A. Data: 15/05/2008
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 15/07/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 8º
Nº do Contrato: 196/2006
Objeto do Contrato: reforma do protótipo 01 e 09 da EEEM Prado 
Lopes, localizada no município de Curralinho/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 48.519,21
Modalidade de Licitação: D.L. nº 088/2006
Partes: Seduc/Empresa Construtora Fixa Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando prorrogar vigência 
do contrato original.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 11/07/2008
Vigência do Aditamento: 12/07/2008 a 09/09/2008
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 28/02/2007; 2º T.A. Data: 
09/08/2007; 3º T.A. Data: 18/09/2007; 4º T.A. Data: 19/11/2007; 
5º T.A. Data: 17/01/2008; 6º T.A. Data: 18/03/2008; 7º T.A. 
Data: 23/05/2008
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 15/07/2008

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIADE DIARIA N. 300.2805/2008-DAFI 

Nome: Maria de BelémMiranda de Souza Mat: 197009-2 
Cargo/Função:Técnica /Aspol/GS Destino: Paragominas 
Período: 10a 11/07/2008 Objetivo: Participar de Posse de 
Direçãode Escola e 
reunião com representantes estudantis eReunião com Secretaria 
Municipal de Educaçao
deParagominas

PORTARIA DE DIÁRIA N.300.2804-DAFI 
Nome:Maria Amujaci Machado Brilhante Mat 57197654-1 
Cargo/Função:Assessor /GS Destino: Paragominas 
Período: 10 A11/07/2008 Objetivo: Participar de Posse Direção 
deEscola e Reunião com representantes estudantis Reuniãocom 
a Secretaria de 
Educação de Paragominas

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA N° 1287/08 de 14 de julho de 2008
NOME DO SERVIDOR: MARIA DE NAZARÉ DA SILVA MARQUES
ID. FUNCIONAL: 5553873-2
CARGO: Técnico A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III
PERIODO: a contar de 01.07.2008
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará
ERRATA
Retificar os termos da Portaria Nº 1243/2008 de 04.04.2008, 
Publicada no D.O.E Nº 31.205 DE 07.07.2008, o seguinte:
ONDE SE LÊ: “... Comissão Permanente ...”
LEIA-SE: “... Comissão Especial de Licitação ...”
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 04

CONTRATO Nº012/04-UEPA
Objeto do Contrato: Manutenção preventiva e corretiva 
dos equipamentos eletro-eletrônicos instalados nos 
prédios da UAFTO/UEPA.
Valor do contrato original: R$ 600,00 (seiscentos reais)/mês
Modalidade da Licitação: Dispensa de Licitação.
Partes: Universidade do Estado do Pará/JOÃO ALFREDO 
DOS SANTOS DUARTE
Objeto e Justificativa do aditamento: Prorrogação do 
prazo de vigência.
Valor: xxxxxx
Vigência: 31.05.08 à 27.09.08
Dotação orçamentária : 74201.12.364.1258.4999 339036 
339047
Fonte: 0269
Foro: Belém -Pará
Data de assinatura: 04.07.08
Ordenador Responsável: Marília Brasil Xavier
End. Contratado : Av. 25 de Setembro, 1532, CEP: 66.000-000, 
Belém-PA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 475/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP E MADISON FERREIRA DA SILVA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SÓCIO EDUCADOR
Vigência: 01/07/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 5.491,02
Dotação Orçamentária: 08.243.1217.4769
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/07/2008
Ordenador Responsável: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Endereço do Contratado: PSG. EX - COMBATENTES, CASA 04 Nº 
13, BAIRRO - CREMAÇÃO, CEP - 66065 - 280
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 476/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP E LILIANE CARLA PEREIRA LISBOA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SÓCIO EDUCADOR
Vigência: 01/07/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 5.491,02
Dotação Orçamentária: 08.243.1217.4771
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/07/2008


